ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района
№ 4

   28.08.2023                    г. Аксай

Повестка дня  :
1. О  ходе  исполнения  мероприятий  Комплексного  плана  противодействия

идеологии терроризма в  Российской Федерации на  2019 –  2023 годы в
части реализации мер по формированию антитеррористического сознания
у  населения  Аксайского  района  для  развития  стойкого  неприятия  и
отторжения идеологии терроризма.

2. О  готовности  сил  и  средств  правоохранительных  органов  и  органов
местного  самоуправления  Аксайского  района,  состоянии
антитеррористической  защищенности  объектов  образования  района  и
дополнительных  мерах  по  обеспечению безопасности  проведения  «Дня
знаний»,  а  также  в  период  подготовки  и  проведения  Единого  дня
голосования.

3. О  ходе  исполнения  решений  Национального  антитеррористического
комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области, аппарата
антитеррористической  комиссии  Ростовской  области  и  собственных
решений антитеррористической комиссии Аксайского района.

Место проведения: Большой зал Администрации Аксайского района.
Время проведения:   16 часов 00 минут.
Присутствовали:

1. Доморовский Константин Сергеевич -  глава Администрации Аксайского
района, председатель антитеррористической комиссии;

2.  Камфарин  Евгений  Николаевич  –  первый  заместитель  главы
Администрации  Аксайского  района,  заместитель  председателя
антитеррористической комиссии;

3.  Греков  Владимир  Константинович  –  начальник  ОМВД  России  по
Аксайскому  району,  заместитель  председателя  антитеррористической
комиссии;

4.  Гуськов  Игорь  Юрьевич  -  начальник  сектора  по  взаимодействию  с
правоохранительными органами, вопросам охраны общественного порядка и
профилактике коррупционных правонарушений Администрации Аксайского
района, секретарь антитеррористической комиссии;

5.  Бессонов  Вячеслав  Владимирович  –  заместитель  главы Администрации
Аксайского района - начальник финансового управления;

6.  Морозов  Артем  Геннадьевич  –  заместитель  главы  Администрации
Аксайского района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства;

7.  Пушкина  Ольга  Николаевна  -  заместитель  главы  Администрации
Аксайского района по социальным вопросам;

8.  Агрызков  Алексей  Александрович  -  заместитель  главы Администрации
Аксайского  района  по  вопросам  строительства,  архитектуры  и
территориального развития;

9.  Агрызков  Александр  Михайлович  –  глава  администрации  Аксайского
городского поселения;

10.  Колисниченко  Константин  Анатольевич  –  исполняющий  обязанности
начальника ОВО  по Аксайскому району филиала ФГКУ УВО ВНГ России
по Ростовской области;

11. Кондратенко Александр Игоревич – руководитель Аксайского районного
следственного  отдела  следственного  управления  следственного  комитета
Российской Федерации по Ростовской области;

12.  Григорьев  Максим  Дмитриевич  -  представитель  УФСБ  России  по
Ростовской области в Аксайском районе,

13. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

14.  Луганский  Андрей  Николаевич  –  начальник  отделения  надзорной
деятельности по Аксайскому району;

15.  Лыженков  Евгений  Васильевич  –  заместитель  начальника  полиции по
охране общественного порядка ОМВД России по Аксайскому району;

16. Кучеренко Андрей Константинович – начальник управления образования
Администрации Аксайского района;

17.  Чернышев  Ярослав  Леонидович  –  заведующий  отделом  культуры
Администрации Аксайского района.

1. СЛУШАЛИ:
Заведующего  отделом  культуры  Администрации  Аксайского  района
Чернышева  Я.Л.,  начальника  управления  образования  Администрации
Аксайского  района  Кучеренко  А.К.,  начальника  ОМВД  России  по
Аксайскому району Грекова В.К.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию о ходе исполнения мероприятий Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 –
2023 годы в части реализации мер по формированию антитеррористического
сознания у населения Аксайского района для развития стойкого неприятия и
отторжения идеологии терроризма принять к сведению.

1.2.  Заместителю  главы  Администрации  Аксайского  района  по
социальным вопросам Пушкиной О.Н. совместно с главами администраций
поселений района:

1.2.1. Организовать и провести общественно-политические, культурные
и  спортивные  мероприятия,  посвященных  Дню  солидарности  в  борьбе  с
терроризмом. По результатам мероприятий проинформировать председателя
антитеррористической комиссии в срок до 05.10.2023;

1.2.2.  В  целях  усиления  бдительности  населения  организовать
проведение  массированной  информационной  кампании  «Терроризм  не
пройдет!» в местах массового пребывания людей разместить и обновить на
информационных  стендах,  щитах  информацию  с  адресами,  телефонами
ответственных  служб,  памятками,  обращениями.  Актуализировать
информацию,  размещаемую  на  официальных  сайтах  органов  местного
самоуправления района по вопросам противодействия терроризму.

1.3. Отделу культуры Администрации Аксайского  района (Чернышев
Я.Л.)  обеспечить  надлежащее  исполнение  в  части  касающейся  плана
мероприятий  по  исполнению  Комплексного  плана  противодействия
идеологии  терроризма  в  Российской  Федерации  на  2019  –  2023  годы
органами  местного  самоуправления  Аксайского  района  на  2023  год.
Организовать  привлечение  к  мероприятиям  плана  представителей
общественно-политических,  национально-культурных  общественных
объединений  и  организаций.   Информацию  об  исполнении,  в части
касающейся, плана за второе полугодие представить  в срок до 05.12.2023.

1.4.  Управлению  образования  Администрации  Аксайского  района
(Кучеренко А.К.), отделу по физической культуре, спорту, туризму и работе с
молодежью Администрации Аксайского  района (Клесов Е.А.)   обеспечить
постоянное  взаимодействие  по  вопросам  раннего  выявления  лиц  из
молодежной среды,  склонных к  идеям радикальной исламской идеологии.
Особое внимание  уделить вопросу профилактической работы сотрудников
образовательных  учреждений,  а  также  сотрудников,  реализующих
молодежную  политику,  в  местах  массового  пребывания  молодежи.
Информацию о проведенной работе представить в срок до 05.12.2023.

1.5.  Управлению  образования  Администрации  Аксайского  района
(Кучеренко А.К.) в срок до 01.10.2023 провести установочные родительские
собрания по вопросам профилактики деструктивного поведения подростков
и обеспечения безопасности учащихся.

1.6. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.)
в  целях  недопущения  распространения  идеологии  терроризма  продолжить
проведение  работы  по  выявлению  идеологов  радикального  ислама,
пресечению  их  противоправной  деятельности.  При  получении  сведений  о
деятельности  днанных  лиц  на  территории  района  информировать
председателя антитеррористической комиссии.

1.7.  Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  заместителя
главы  Администрации  Аксайского  района  по  социальным  вопросам
Пушкину О.Н.

2. СЛУШАЛИ:
Начальника  управления  образования  Администрации  Аксайского  района
Кучеренко А.К., заместителя начальника полиции по охране общественного
порядка  ОМВД  России  по  Аксайскому  району  Лыженкова  Е.В.,
исполняющего обязанности начальника ОВО по Аксайскому району филиала
ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области Колисниченко К.А.

РЕШИЛИ:
2.1.  Информацию  о  готовности  сил  и  средств  правоохранительных

органов и органов местного самоуправления Аксайского района, состоянии
антитеррористической  защищенности  объектов  образования  района  и
дополнительных  мерах  по  обеспечению  безопасности  проведения  «Дня
знаний», а также в период подготовки и проведения Единого дня голосования
принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.):
2.2.1.  Реализовать  согласованный  комплекс  мер  по  обеспечению

безопасности мероприятий, посвященных «Дню знаний» в образовательных
учреждениях района, а также в период подготовки и проведения Единого дня
голосования с привлечением членов казачьей и народных дружин поселений
района, сотрудников частных охранных организаций;

2.2.2.  Обеспечить  непрерывный  обмен  информацией  о  состоянии
оперативной обстановки  на  территории района.  Провести  дополнительные
инструктажи  личного  состава  по  особенностям  несения  службы  в  период
проведения  общественно-массовых,  торжественных  и  общественно-
политических  мероприятий.  При  наличии  сведений  о  возможных
осложнениях обстановки незамедлительно принимать совместные меры по
недопущению  несанкционированных  акций,  массовых  беспорядков,
преступлений экстремистской и террористической направленности;

2.2.3.  Принять  меры  по  недопущению  перевозки  по  маршрутам,
проходящим  вблизи  мест  расположения  образовательных  учреждений,
избирательных  участков  взрывчатых  и  ядовитых  веществ  промышленного
назначения,  горюче-смазочных  материалов,  иных  пожароопасных  и
взрывоопасных грузов;

2.2.4.  Активизировать  оперативный  контроль  в  местах  массового
пребывания  граждан,  пассажиропотоке  и  объектах  транспортной
инфраструктуры;

2.2.5.  В срок до 31.08.2023 организовать проведение дополнительных
инструктажей руководства и персонала объектов образования, избирательных
участков  по  порядку  действий  в  случае  возникновения  угрозы  или
совершения террористических актов, оказать методическую и практическую
помощь  руководителям  и  работникам  указанных  объектов  в  вопросах
обеспечения  антитеррористической  безопасности  при  проведении  «Дня

знаний»,  а  также  в  период  подготовки  и  проведения  Единого  дня
голосования.  Обеспечить обследование объектов и взятие их под охрану с
составлением соответствующих актов;

2.2.6.  О  реализации  мероприятий  подпункта  2.2  настоящего  пункта
проинформировать председателя антитеррористической комиссии в срок до
05.09.2023.

2.3.  Управлению  образования  Администрации  Аксайского  района
(Кучеренко А.К.):

2.3.1.  В  срок  до  30.08.2023  разработать  и  представить  в
Администрацию Аксайского района, ОМВД России по Аксайскому району
графики проведения мероприятий «Дня знаний»;

2.3.2.  В срок до 31.08.2023 провести инструктажи по действиям при
обнаружении  подозрительных  предметов  с  персоналом  учреждений
образования, задействованном в мероприятиях, посвященных «Дню знаний»;

2.3.3.  Удалить  на  период  празднования  «Дня  знаний»  с  территории
образовательных учреждений работников строительных и ремонтных бригад,
а также лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению
торжественных мероприятий;

2.3.4.  Обеспечить  контролируемый  въезд  транспорта  на
административную  территорию  образовательных  учреждений,  усилить
контроль за соблюдением пропускного режима;

2.3.5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, на
территории  которых  планируется  проведение  названных  мероприятий,
совместно с сотрудниками ОМВД России по Аксайскому району в срок до
31.08.2023  проверить  помещения  на  предмет  антитеррористической
защищенности.  Начинать  праздничные  мероприятия  только  после
тщательного осмотра помещений и разрешения сотрудников полиции;

2.3.6. Поручить ответственным лицам принять меры по обеспечению
постоянной  работоспособности  кнопки  экстренного  вызова  и  систем
наружного  и  внутреннего  видеонаблюдения,  а  также  постоянной  охраны
объектов образования;

2.4. Контроль  за  выполнением  решения  возложить  на  заместителя
главы  Администрации  Аксайского  района  по  социальным  вопросам
Пушкину О.Н.

3. СЛУШАЛИ:
Начальника сектора по взаимодействию с  правоохранительными органами,
вопросам охраны общественного  порядка  и  профилактике  коррупционных
правонарушений Администрации Аксайского района Гуськова И.Ю.

РЕШИЛИ:
3.1.  Информацию  о  ходе  исполнения  решений  Национального

антитеррористического  комитета,  антитеррористической  комиссии
Ростовской  области,  аппарата  антитеррористической  комиссии  Ростовской
области и собственных решений антитеррористической комиссии Аксайского
района принять к сведению.

3.2.  Руководителям  рабочих  групп  антитеррористической  комиссии
Аксайского  района,  главам  поселений  района,  руководителям  отраслевых
(функциональных)  органов  Администрации Аксайского  района обеспечить
неукоснительное исполнение в части касающейся  решений Национального
антитеррористического  комитета,  антитеррористической  комиссии
Ростовской  области,  аппарата  антитеррористической  комиссии  Ростовской
области и собственных решений антитеррористической комиссии Аксайского
района.
 4. Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель
антитеррористической комиссии            К.С. Доморовский

Секретарь
антитеррористической комиссии             И.Ю. Гуськов